Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 326/2025

Requer informações sobre a retirada
de banheiros e zelador da Praça
“Ângelo Benith”, localizada em frente à
Paróquia Imaculada Conceição, na
Cidade Nova

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

REQUER que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

Nosso mandato recebeu reclamações de moradores e comerciantes da
Praça “Ângelo Benith”, localizada em frente à Paróquia Imaculada Conceição, na
Cidade Nova, que ficaram descontentes com a retirada dos banheiros e do vigia, a
fim de garantir a manutenção, limpeza e segurança do espaço público,
promovendo melhores condições de convivência para toda a comunidade.nn

Os munícipes daquela região já realizaram um abaixo-assinado com a
participação de 300 pessoas que pedem a construção do banheiro e o retorno do
vigia.

Diante disso, apresento também as seguintes perguntas à Prefeitura para
esclarecimento e providências:

1. Quais são os planos atuais da administração municipal para a construção
de novos banheiros em praças públicas, especialmente na Praça “Ângelo
Benith”?

2. Existe algum cronograma definido para a instalação ou reforma dos
banheiros na referida praça?

3. Quais medidas estão sendo tomadas para a retomada da presença de
zeladores nas praças públicas de Santa Bárbara d’Oeste?

4. Há previsão de contratação ou reativação de zeladores na Praça “Ângelo
Benith” em breve?

5. Quais ações a Prefeitura pretende implementar para atender às demandas
dos moradores que assinaram o abaixo-assinado, garantindo melhorias na
infraestrutura e na segurança do espaço público?

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 2 de junho de 2025

Esther Moraes
-Vereadora PV-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
12

/2
02

5
03

/0
6/

20
25

 0
9:

56
 -

 C
H

A
V

E
: X

U
94

-1
5F

B
-0

Z
9A

-P
4X

Z

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XU9415FB0Z9AP4XZ  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: XU94-15FB-0Z9A-P4XZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
12

/2
02

5
03

/0
6/

20
25

 0
9:

56
 -

 C
H

A
V

E
: X

U
94

-1
5F

B
-0

Z
9A

-P
4X

Z

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XU9415FB0Z9AP4XZ
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XU9415FB0Z9AP4XZ
		2025-06-03T14:00:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura